R E Q U E R I M E N T O  Nº. 872

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/09/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a grande quantidade de águas pluviais que se confluem de diversas ruas da Vila Pinheiro, tomando como ponto final de descarga a Rua Mariana Jaqueta Santos, na Chácara dos Pinheiros, causando grande transtorno aos moradores nos períodos de chuva, ocasião em que algumas casas são invadidas pela intensa enxurrada que se forma na citada via, bem como fica quase que impossível para os transeuntes atravessarem a mesma;

CONSIDERANDO as reclamações dos moradores que têm documentado freqüentemente esses acontecimentos climáticos através de fotos e filmagens, esperando ações do Poder Público que  venham solucionar tais problemas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria de Infraestrutura, nos informe da possibilidade de desenvolver projeto visando construir galerias para águas pluviais e bocas-de-lobo na Rua Mariana Jaqueta Santos, na Chácara dos Pinheiros, visto que referida melhoria é de fundamental importância aos moradores e transeuntes, bem como trata-se de antiga promessa de governos anteriores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  de 15 de setembro 2003.

Vereador Autor CLAUDIÃO                Vereador Autor CARLOS TRIGO
                   PT                                                                  PT